
COMUNE DI ZUGLIANO 
Provincia di Vicenza 

 
COPIA 

 
Registro Generale n. 218 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI/ECOLOGIA 
N. 73 DEL 14-05-2024 

 
 

Oggetto: CUP H97H22000420001 - CIG B14FC5337D. O.P. 6/2023 "Interventi di messa in 
sicurezza di aree con elevato rischio di frana vie varie territorio comunale" - Via 
Corone - Via Bibianello e Via Monte Cucco. Determinazione a contrarre ed 
aggiudicazione lavori. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 
- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, 

per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le 
risorse di cui ai commi 139 e successivi, della legge n.145/2018 (medie opere) è stata stralciata dal 
Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a 
legislazione vigente; 

- con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, è stato confermato il 
ritorno ai finanziamenti nazionali originari delle cosidette “Medie Opere” assicurandone la 
copertura finanziaria e sono state apportate modifiche sostanziali alle disposizioni normative 
concernenti i contributi sopraindicati: l’articolo 32 rubricato «Disposizioni in materia di 
investimenti strutturali - Medie Opere», modifica, integra e abroga diversi commi della legge n.145 
del 2018; 

- per l’anno 2024 è stato confermato il contributo al Comune di Zugliano di € 100.000,00, 
come assegnato da Decreto Ministeriale del 19 maggio 2023 graduatoria 2023, così come “il 
comune beneficiario del contributo è tenuto a rispettare i termini di cui al comma 143 della legge 
n.145/2018 con riguardo al momento dell’aggiudicazione dei lavori e non più a quello del loro 
affidamento, a concludere i lavori entro il 31 marzo 2026 ed i risparmi derivanti da eventuali ribassi 
d’asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione e, alla conclusione dell’opera, 
eventuali economie di progetto non restano nella disponibilità dell’ente e sono versate ad apposito 
capitolo dell’entrata del bilancio dello Stato”; 

- decade l’obbligo per i Comuni beneficiari dei contributi di rispettare le disposizioni 
impartite in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione dei progetti, 
fermo restando l’utilizzo del sistema informatico ReGiS; 

- decade l’obbligo per i Soggetti Attuatori di rispettare gli obblighi in materia di 
applicazione del principio di «non arrecare un danno significativo all'ambiente» (c.d. DNSH) ai 
sensi dell'articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
18 giugno 2020; 



2 

- decade l’obbligo per i Comuni beneficiari del contributi di rispettare gli obblighi in materia 
di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021; 
 

Richiamata la Determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 181 del 19/04/2024 con la 
quale è stato approvato il progetto esecutivo O.P. 6/2023 “Interventi di messa in sicurezza di aree 
con elevato rischio di frana vie varie territorio comunale” - Via Corone - Via Bibianello e Via 
Monte Cucco; 

Atteso che in data 18/04/2024 è stata avviata la procedura di scelta del contraente, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, dei lavori dell’O.P. 
6/2023 “Interventi di messa in sicurezza di aree con elevato rischio di frana vie varie territorio 
comunale” - Via Corone - Via Bibianello e Via Monte Cucco, mediante Trattativa Diretta MEPA n. 
4276760, con un unico operatore economico, Dal Maistro S.r.l., con sede a Monte di Malo (VI) 
36034, in via Gecchelina 1, C.F. e P.I. 04251790244, abilitato ai Bandi Lavori - CPV 45233141 9 e 
CPV 45233140-2 Lavori di manutenzione stradale - Categoria OG3 - Strade, autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere 
complementari; 

Vista l’offerta in data 19/04/2024, mediante Trattativa Diretta MEPA n. 4276760, presentata 
dall’Operatore Economico Dal Maistro S.r.l., con sede a Monte di Malo (VI) 36034, in via 
Gecchelina 1, C.F. e P.I. 04251790244, dell’importo di € 78.354,19, con il ribasso dello 0,53%, 
oltre gli oneri della sicurezza di € 9.210,30 ed IVA (22%) pari € 19.264,19, per un importo 
complessivo di € 106.828,68, che risulta congrua e proporzionata rispetto alla prestazione da 
effettuarsi; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’affidamento diretto in applicazione all’art. 50 comma 1 
lettera a) del D. Lgs. 36/2023, dall’Operatore Economico Dal Maistro S.r.l., con sede a Monte di 
Malo (VI) 36034, in via Gecchelina 1, C.F. e P.I. 04251790244, dell’importo di € 78.354,19, con il 
ribasso dello 0,53%, oltre gli oneri della sicurezza di € 9.210,30 ed IVA (22%) pari € 19.264,19, per 
un importo complessivo di € 106.828,68 

Considerato che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dell’applicazione dei 
criteri ambientali minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 
2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della pubblica amministrazione;  

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Visto l'art. 17 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede al comma 1 che, prima dell'avvio del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’articolo 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi, i cui 
elementi essenziali sono: 



3 

- l’oggetto: l’affidamento di lavori di “Interventi di messa in sicurezza di aree con elevato 
rischio di frana vie varie territorio comunale” - Via Corone - Via Bibianello e Via Monte 
Cucco; 

- l’importo: € 87.564,49 (compresi oneri di sicurezza pari ad € 9.210,30), oltre IVA 22%; 
- la forma: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2024, mediante scrittura 

privata; 
- il contraente: Operatore Economico Dal Maistro S.r.l., con sede a Monte di Malo (VI) 

36034, in via Gecchelina 1, C.F. e P.I. 04251790244; 
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

Precisato che: 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, viene 
richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in argomento, pari al 5 % 
dell'importo di aggiudicazione; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Appurato che gli accertamenti sul possesso da parte della ditta dei requisiti previsti dalla 
normativa dei contratti pubblici, acquisiti tramite il FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico) dell’A.N.A.C., il DURC on-line (Documento Unico di Regolarità Contributiva n. prot. 
Inail 42060462) e l’iscrizione nell’elenco della White List della Prefettura - Ufficio Territoriale del 
Governo di Vicenza, confermano l’inesistenza dei motivi di esclusione prescritti; 

Vista la deliberazione dell’ANAC 19 dicembre 2023, n. 610, che stabilisce l’entità della 
contribuzione per la partecipazione alle gare d’appalto, da versarsi all’attivazione della procedura di 
scelta del contraente, prevista per la quota della Stazione appaltante, per i lavori in oggetto, in € 
35,00; 

Visto l’art. 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi ed il decreto 
sindacale n. 1 del 04/01/2024, di nomina del Responsabile; 

Richiamata la DCC n. 59 del 14/12/2023 ad oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento intesa quale Documento unico di programmazione - DUP - 2024/2026 e del bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 – assegnazione risorse finanziarie”;  



4 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, non sussistono condizioni, 
neppure potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio/settore; 

Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs n. 267/2000; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Pigato Tiziano, Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici ed Ecologia; 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare i lavori dell’ O.P. 6/2023 “Interventi di messa in sicurezza di aree con elevato 
rischio di frana vie varie territorio comunale” - Via Corone - Via Bibianello e Via Monte 
Cucco, all’Operatore Economico Dal Maistro S.r.l., con sede a Monte di Malo (VI) 36034, 
in via Gecchelina 1, C.F. e P.I. 04251790244, per l’importo contrattuale di € 87.564,49, 
compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 9.210,30, con il ribasso offerto dello 0,53%, 
oltre IVA 22% pari ad € 19.264,19, per un importo totale di € 106.828,68, come da 
Trattativa Diretta MEPA n. 4276760; 

3. di rimodulare, conseguentemente, il quadro economico dell’opera, così come di seguito 
riportato: 

 
A: LAVORI 

A1 Lavori €   78.354,19 
A2 Oneri della sicurezza D. Lgs. 81/2008 €     9.210,30 

Totale importo lavori €   87.564,49 
B: SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1 spese tecniche (oneri compresi) €     5.709,60 

B2 acquisizione aree, indennizzi e spese per frazionamento €     5.000,00 
B3 incentivo per funzioni tecniche (art. 45 comma 3 D.lgs. 36/2023) €     1.407,65 
B4 incentivo per funzioni tecniche (art. 45 comma 5 d.lgs. 36/2023) €        351,91 
B5 IVA 22% per lavori €   19.264,19 
B6 Imprevisti €     5.667,16 
B7 Contributo A.N.A.C. €          35,00 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €   37.435,51 
Importo Complessivo Opera (A+B) € 125.000,00 

4. di dare atto che la somma di € 106.828,68  trova copertura finanziaria: 
- per Euro 94.290,40 al Cap. 1248/3, Imp. 435/2023, CO del Bilancio per l’esercizio in corso; 
- per Euro 12.538,28 al Cap. 1246/0, Imp. 618/2023, CO del Bilancio per l’esercizio in corso; 

5. di dare atto che la somma di € 35,00, quale contribuzione all’A.N.A.C. trova copertura 
finanziaria al Cap. 1246/0, Imp. 618/2023 CO del bilancio per l’esercizio in corso; 



5 

6. di dare atto che il codice CUP assegnato è H97H22000420001 e che il codice CIG  ai fini 
A.N.A.C è B14FC5337D; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 
36/2023, è individuato nella persona del geom. Tiziano Pigato, Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Zugliano (VI) che provvederà a tutti i conseguenti 
adempimenti nel rispetto della normativa vigente e della competenza derivatagli dal presente 
incarico; 

8. di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 
provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Geom. TIZIANO PIGATO 

 
  



6 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 14-05-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F. to Dott.ssa GOLIN MONICA 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


